(1) Nous ne pouvons figurer typographiquement les lettres lides, qui
sont fréquentes dans ces incriptions.
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Pichoni, 4 Nimes ; il passa ensuite dans celui de M. Tempis.
Il est aujourd'hui au musée de Lyon.
Une seule tranche porte l'inscription :

CLAVDIOR: GALB-AD - CICATR.
Claudior (um) galb(anum) ad cicatr(ices).

11I. CaceET DES OcULISTES MunaTius Tacrrus
ET PoMPEIANUS.

Découverte, le 16 octobre 1811, dans les déblais de 'Am-
phithéatre de Nimes, cetie pierre appartient au musée natio-
nal de Saint-Germain-en-Laye.

1™ tranche. MVNATI-TACITI-CRO.
Munati(i) Taeiti cro(codes).
2 tranche. POMPIIANI-PACCIANVM,
Pompeiani paccianum.

1V. Cacuer pE L'ocuLisTE JuLius.

Ily a & peine deux ans que notre confrere, M. L. Alégre,
a acquis, pour en enrichir le musée-bibliotheque de Bagnols,
dont il est le créateur, une pierre sigillaire trouvée au quar-
tier de I'Estang, commune de Bagnols-sur-Ceze. Elle porte
sur ses quatre tranches les inscriptions suivantes :

17 et 2° tranches. IVLI-THALASS

ER-IVLI

Juli(i) thalasser(os) Juli(?).
3¢ tranche. IVLI- DIAMES.

Juli(i) diamis(yos).
4¢ tranche. IVLI- DIA

Juli(i) dia(misyos).

B. Visite de quelques habitants de Nimes
malades, ou sonp¢onnés de la lépre

Le 20 juillet 1327, les consuls de Nimes, ayant appris que
six habitants étaient soupconnés de l¢pre, les firent examiner
dans un jardin par Jean de Bac et Pierre Garidel, maitres en
médecine, Etienne Vallete, bachelier en médecine, Guillaume
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de Laur, Paul Coste et Raymond Chatbaud, barbiers. « Qui
omnes congregati, habita inter se deliberatione sollempni
super negocio predicto, dictis suspectis sponte se subjicienti-
bus examini et judicio medicorum predictorum super infirmi-
tate sive morbo predicto, medici memorati fecerunt fleobotho-
mari seu sanguine minui, per dictos barberios, suspectos
sepedictos singulariter, et eorum cujuslibet sanguinem in
scutellis diligenter et fideliter reponi, et inde in saccis lineis
transferri, postque aqua currenti cribrari, dissolvi subtiliter,
et discerni ; necnon, tam in dicto viridario quam alibi, pluries
diversis modis, formis, et actibus, suspectos prelibatos mul-
tiformiter comprobarunt. Tandem, die hodierna predicta, que
dies erat dictis suspéctis assignata, coram dictis dominis lo-
catenentibus, ad audiendum relationem predictorum medico-
rum, infrascripti, tam prenominati magistri Johannes, Petrus
et Stephanus, et barberii supradicti, personaliter existentes
in curia regia Nemausi, in presentia prenominatorum domi-
norum locatenentium, et dictorum dominorum Petri Fresqueti
et Johannis Senilhaci, consulum, assistente eis domino Ber-
trando Helye, conconsule ipsorum, ac in presentia dictorum
suspectorum, excepto Bertrando Guiraudi, quiabsens erat, et
civium Nemausi multitudinis copiose, fuerunt requisiti, ad
instantiam dictorum dominorum consulum, et adjurati per
suum juramentum prius prestitum corporaliter, predicti medici
et barberii supradicti, et ipsorum quilibet, ut super predictis,
omni amore, favore et odio postpositis, puram, veram et le-
gitimam referrent veritatem. Quiquidem magistri Johannes,
Petrus et Stephanus, medici supradicti, legi fecerunt ibidem,
alta voce et sonora, et lingua materna exponi, per me Johan-
nem de Campo-Albaldo, notarium infrascriptum, contenta in
quadam papiri pecia scripta ; pronunciantes et dicentes verbo,
ut in ea continetur, sub virtute dicti prestiti juramenti; cujus
tenor talis est.

» Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod
cum Bertrandus Guiraudi, et Petrus Cortesii, et Poncius Bla-
queria, Bertrandus Bosqueti, Johannes Vergerii, ct Bertran-
dus de Figiaco, essent per aliquos de morbo lepre seu macula
denunciati, seu predictum morbum predictos incurrisse, curia
regalis domini nostri regis, scilicet vicarius et judex, seu
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eorum locatenentes, ct domini consules Nemausi, volentes de
predictis certificari, ut quod erat in dubium in lucem et certitu-
dinem verteretur, voluerunt et preceperunt, ad requisitionem
dictorum dominorum consulum, prenominati domini locate-
nentes nobis Johanni de Bato et Petro Garidelli, magistris in
scientia medicine, et magistro Stephano Vallete, bacallario in
predicta scientia, et aliquibus barberiis qui in predictis pluries,
ut dicunt, sunt experti, ut predictos cum diligentia magna et
deliberatione examinaremus, certificando predictos utrum
predictum morbum lepre incurrissent vel non, ut ipsi nec alii
populares in dubio non consisterent. Ideo nos predicti magis-
tri et alii barbitonsores, ad dictorum dominorum locatenen-
tium mandatum, et requisitionem dictorum dominorum consu-
lum, cum magna diligentia ipsos, omnia membra eorum vi-
dimus, et dispositionem eorum consideravimus, a capite
usque ad plantas pedis, et frequenter, nihil obmittendo de
contingentibus ad predicta, respiciendo omnia signa essen-
tialia cirea que magni philosophi et magistri in predicta
scientia tradiderunt, omnes unanimiter et concorditer nos-
trum dictum, et cognitionem seu sententiam, habendo Deum
pre oculis, sub sacramento quod nos magistri predicti univer-
gitati Montispessulani fecimus, et quod ctiam vobis dictis
dominis locatenentibus et consulibus prestitimus, proferimus
et pronunciamus in hune modum, et dicimus pronunciando,
predictum Bertrandum Guiraudi, absentem ad presens, pre-
dictum morbum lepre incurrisse, et esse a consortio sanorum
segregandum ; et dato quod alias sanus judicatus fuerit in
litera. que sibi facta fuit, tunc positum fuit quod erat dispositus
ad morbum predictum. Item proferimus Poncium Blaqueriam,
corraterium, de Nemduso, non incurrisse morbum lepre pre-
dictumn ; ymo asserimus et dicimus ipsum esse sanum, quan-
tum est de presenti, tamen ipsum cssc dispositum ad predic-
tum morbum incurrendum, nisi se rexerit et gubernaverit con-
silio medicorum expertorum et sapientium in seientia medict-
ne. Item Bertrandum Bosqueti pronunciamus et dicimus esse
sanum. Item dicimus, asserendo, Petrum Cortesii esse infec-
tum, et predictum morbum lepre incurrisse et esse a consortio
sanorum separandum. Item pronunciamus Johannem de Ver-
gerio, servientem, et Bertrandum de Figiaco, preconisatorem
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vini, quoad nunc et de presenti esse sanos, tamen dispositos
ad predictum morbum breviter incurrendun, nisi bonum regi-
men teneant, et utantur bono consilio, secundum quod sapien-
tes precipiunt et docent, per quem modum morbus predictus
non incurratur, Hec est nostra pronunciatio omnium concors
et unanimis, quam pro certo scimus et credimus esse veram,
quam nos magistri parati sumus defendere ratiounibus et auc-
toritatibus philosophorum omnium et sapientum in scientia
medicine qui de ista materia complectissime tractaverunt.

» Qua cedula lecta et explanata clare, in presentia dicto-
rum dominorum locatenentium, medicorum, barberiorum, et
testium infrascriptorum, et plurium aliorum, dicti medici
dixerunt verbo, et suo dicto juramento, ita esse verum, ut in
dicta cedula continetur. Et incontinenti, ad requisitionem
dictorum dominorum consulum, prenominatus dominus
locumtenens dicti domini vicarii precepit predicto Petro Cor-
tesii, presenti, et per ipsum dicto Bertrando Guiraudi, absenti,
qui dictorum medicorum judicio, ut premissum est, infecti
dicto morbo reperti sunt, ut infra instantes octo dies se sepa-
raverint & consortio aliorum, et quod interim nec eum civi-
bus nec alils sanis conversentur, et quod incontinenti assn-
mant sibi habitum leprosorum (I). De quibus dicti qui reperti
fuerunt sani, et dicti domini consules, petierunt sibi fieri
publicum instrumentum. Facta fuit dicta relatio Nemausi, in
curia regia, testibus presentibus domino Berengario de Lan-
guissello, Hugone de Languissello, Bernardo Faissa, Petro
Marcelli, Pontio Alaude, Clemente Ermengavi, Peiro de
Barrio, Duranto Agarne, Johanne de Figeria, G. Bosqueti
notario, G. de Trilia, Raymundo Bosqueti, et me Johanne de
Campo-Albaldo, notario regio publico et dicte curie Nemausi,
qui mandatus et requisitus predicta omnia scripsi et signum
meum apposui huic publico instrumento (2).

(1) Ces malheureux étaient tenus de porter un costume spécial : un
chapeau d'écarlate et un long bton les faisaient reconnaitre, Le bruit de
leurs cliguettes ou morceaux de bois, qu'ils frappaient I'un contre Vautre,
avertigsait do leur approche, et les passants s'éloignaient pour éviter la
contagion.

(2) Arch. munic., Ménard, Hisioire de Nimes, t. 1, preuves, pago 60.
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C'est 12 le premier examen de lépreux, qui ait été fait dans
notre ville, ou pour mieux dire c’est }a le premier acte qui soit
venu jusqu’a nous. Depuis cette époque, il y a eu des examens
analogues qui ont 6t relevés pour la plupart dans les Méde-
cins d’autrefois. Pour le dire en passant, cesont 14 4 peu
pres les seuls cas ot il soit parlé des barbiers-chirurgiens,
aux xi1v® et au xvesiécles.

C. Charte inédite de Charles VII, concernant
la. barberie et la chirurgie & Nimes.

D'apres VHistoire générale de Languedoe (t. IV, p. 486),
le roi Charles VII se trouvait a Nimes, le 21 février 1436.
De la, ilalla & Montpellier présider ' Assemblée des Etats de
la province, fixée au mois de mars. C'est pendant la durée de
son séjour dans cette ville, et sur les sollicitations des bar-
biers-chirurgiens dénommés & la page 353, qu’il octroya la
charle conservée aux Archives départementales (E. 748).